ڈاکٹر سید حسین نصر

ترجمہ: ڈاکٹر سید علی رضا نقوی

متنازع اور معروف ایرانی سائنس دان، مورخ، عالم اور مؤلف محمد بن احمد بیرونی جو معمولاً مشرق میں ابوریحان یا صرف بیرونی اور لاطینی مغرب میں البیرون "Al-Birun" مشہور ہے۔ خوارزم میں ۳۶۲ ہجری ۹۷۳ عیسوی میں پیدا ہوا۔ وہیں اس نے ابتدائی تعلیم حاصل کی۔ اس کی زندگی کے عام بیچ و خم کی تفصیل بہت مشہور ہے لہذا اس کی تکرار یہاں ضروری نہیں۔ اس کے متعلق اتنا کہہ دینا کافی ہے کہ وہ ایران کے طول و عرض میں عرصہ دراز تک پھرتا رہا ہے جس کے دوران اس نے ۳۸۸ھ/۹۹۹ء سے ۴۰۳ھ/۱۰۱۲ء تک کا زمانہ گرگان میں عسلم و ہنر کے مشہور مرنی قابوس بن وشمگیر کے دربار میں گزارا۔ ۴۰۸ھ/۱۰۱۸ء میں وہ محمود غزنوی کے ہاتھ لگ گیا جو اس کو غزنی لے گیا جہاں وہ محمود کے مصاحبین میں رہا اور حتیٰ کہ وہ ہندوستان کی مشہور فتح کے موقع پر بھی اس کے ساتھ تھا۔ ۴۲۰ھ/۱۰۲۹ء میں وہ واپس غزنی آ گیا اور ۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء میں وہ محمود کے بیٹے مسعود کی سرپرستی میں آ گیا جو نیا نیا بادشاہ بنا تھا۔ اس نے اپنی زندگی کے بقیہ ایام غزنی ہی میں گزارے جہاں مسعود نے اس کی زبردست تعظیم و تکریم کی اور وہیں ایک طویل زندگی گزارنے کے بعد جو علم کی تحصیل و تبلیغ کے لئے وقف تھی اس نے ۴۴۲ھ/۱۰۵۱ء میں دائمی اجیل کو لیکر کہا۔

اس متنازع عالم کی زندگی کے مختلف ادوار اور پس منظر کے مطالعہ کے بعد اس کی انفرادی شخصیت اجاگر ہوتی ہے۔ وہ واقعاً مسلمانوں میں سب سے پہلا اور سب سے افضل عالم تھا اور اس کا تعلق تمام عالم